
IFZ Konferenz

Controlling Konferenz 2018
Controller Tagung Schweiz 2018
Reporting und Analytics im 
digitalen Umfeld
 
Dienstag, 25. September 2018, 08:45 bis 16:45 Uhr 

Institut für Finanzdienstleistungen Zug IFZ

www.hslu.ch/ifz-konferenzen
www.icv-controlling.com/cts

 

 
 
 

 
International  
Association  
of Controllers



Themen/Inhalte
Durch die voranschreitende Digitalisierung des Controllings eröffnen 
sich neue Möglichkeiten für das Management Reporting. Mitunter 
begünstigt durch Technologien wie Robotic Process Automation 
(RPA), Cognitive Computing oder Visualization (Dashboards) kann 
die Effizienz und Flexibilität des Reportingprozesses gesteigert 
werden. Neben neuen Kompetenzen gilt es dabei auch Ansätze wie 
das Self-Service und Mobile Reporting sowie das Realtime Reporting 
zu prüfen.
Wie ein digitales und agiles Reporting aussehen kann und wo 
Schweizer Unternehmen heute stehen, erfahren Sie an der Control-
ling Konferenz 2018. Diese wird vom Institut für Finanzdienst- 
leistungen Zug IFZ in Kooperation mit den Schweizer Arbeitskreisen 
des Internationalen Controller Vereins (ICV) durchgeführt. 
Gemeinsam wollen wir praktische Erfahrung mit aktuellen For-
schungsergebnissen verbinden und dieses Wissen Controller/innen 
und finanzinteressierten Praktiker/innen zur Verfügung stellen.

Referenten/-innen
Dr. Jörg Engelbergs, Vice President Controlling, Zalando SE;  
Heidi Friedrichs, Advisor, Mintminds AG; Dr. Markus Gisler, 
Projektleiter und Dozent, Hochschule Luzern – Wirtschaft, IFZ; 
Alex Glanzmann, Leiter Finanzen und Mitglied der Konzernleitung, 
Die Schweizerische Post AG; Crista Henggeler, Managing Partner, 
Mintminds AG; Felix E. Hess, Group Executive Vice President Finance 
& Controlling, Hilti AG; Prof. Dr. Imke Keimer, Projektleiterin 
und Dozentin, Hochschule Luzern – Wirtschaft, IFZ; Markus Steiner, 
Delegierter Schweiz ICV, Head Business Reporting & Controlling, 
Alpiq AG; Deepak Subbarao, Lean and Automation Expert, Finance 
Transformation, Zurich Insurance; Aydin Ucar, Senior Financial 
Accountant, IFRS Consolidation and Reporting, Zurich Insurance; 
Markus Zorn, Head Finance Transformation, Deloitte Consulting AG

Reporting und Analytics im 
digitalen Umfeld

Zielpublikum
Controller/innen, Con-
trolling-Verantwortliche 
und CFOs aller Branchen, 
Projektleiter/innen und 
Business Analysten

Zeit
Dienstag, 25. September 
2018, 08:45 bis 16:45 Uhr, 
anschliessend Apéro riche

Ort
Die Konferenz findet am 
Institut für Finanzdienst-
leistungen Zug IFZ statt. 
Das IFZ befindet sich zwei 
Minuten vom Bahnhof Zug 
entfernt.

Kosten
CHF 590.– (CHF 490.–  
für Mitglieder vom Interna-
tionalen Controller Verein), 
Pausenverpflegung,  
Mittagessen, Apéro und 
Unterlagen sind im Preis 
inbegriffen. 

Anmeldung bis 12.09.2018
Institut für Finanzdienst-
leistungen Zug IFZ
Grafenauweg 10
Postfach 7344
6302 Zug
T +41 41 757 67 67
ifz@hslu.ch



Programm

08:45 Uhr Registrierung

09:10 Uhr Eröffnung und Begrüssung
 Dr. Markus Gisler und Markus Steiner

09:20 Uhr Wie digital sind Schweizer Controllingfunktionen? Ergebnisse einer  
 schweizweiten Analyse
 Prof. Dr. Imke Keimer und Markus Zorn 

10:00 Uhr Hilti Performance Management Transformation
 Felix E. Hess 

10:40 Uhr Pause 

11:10 Uhr Why and how Robots are joining Finance Controller Teams
 Deepak Subbarao und Aydin Ucar

11:50 Uhr Durchbrechen Sie die digitale Paralyse: Wie Sie sich selbst und andere   
 erfolgreich durch die digitale Transformation führen
 Crista Henggeler und Heidi Friedrichs

12:30 Uhr Mittagspause 

13:50 Uhr Predictive Analytics and Big Data in Steering – Example Use Cases at Zalando
 Dr. Jörg Engelbergs 

14:30 Uhr Digitalisierung im Finanzbereich der Schweizerischen Post –  
 Beispiele und Entwicklungen
 Alex Glanzmann

15:10 Uhr Pause 

15:30 Uhr Podiumsdiskussion: Status Quo Reporting und Analytics im digitalen Umfeld
 Dr. Jörg Engelbergs, Heidi Friedrichs, Alex Glanzmann, Prof. Dr. Imke Keimer 
 Moderation: Dr. Markus Gisler

16:20 Uhr Zusammenfassung und Ausblick
 Markus Steiner

16:30 Uhr Apéro riche und Networking  

 



04
-2

01
8

Kontakt

Hochschule Luzern – Wirtschaft

Institut für Finanzdienstleistungen Zug 

IFZ

Grafenauweg 10

Postfach 7344

6302 Zug

T +41 41 757 67 67

ifz@hslu.ch

www.hslu.ch/ifz

Konferenzpartner

Internationaler Controller Verein eV

Münchner Str. 8

D-82237 Wörthsee

T +49 8153 88 974-20

verein@icv-controlling.com

www.icv-controlling.com/cts

In Zusammenarbeit mit

Sponsoren

Partner

 

 
 
 

 
International  
Association  
of Controllers

planyourbusiness.ch


